PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

\

MENSAGEM N° 093/05.
LE”’ € Em Sgsa. Ibitina, 21 de novembro de 2005.
_ Colins AW £01s .
_ D¢ Cowmissots | 21/11/a0S
SENHOR PRESIDENTE:

O presente Projeto de Lei, sob o n® 093/05, desta data, de nossa
autoria, tem por objeto autorizar o Executivo a abrir um Crédito no valor de R$
2.800.000,00 (dois milhdes e oitocentos mil reais), suplementar as dotagdes or¢amentarias
especificadas no artigo 1° do referido Projeto, cujos saldos ndo s3o suficientes para atender
as despesas programadas para cada setor, até o final do corrente ano.

Esclarecendo os Nobres vereadores que tais créditos destinam-se ao
pagamento de pessoal da saide e pagamento de 60 % (sessenta por cento) e sobra de
residuos aos professores do FUNDEF. '

Para atender as despesas previstas com a suplementagio solicitada,
serdo utilizados recursos resultantes de excesso de arrecadagio previsto para o corrente
exercicio.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do seja
deliberada ao prazo maximo de que trata 0 § 1° do Artigo 45 da Lei Orgéanica do
Municipio de Ibiana.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragio.

Atenciosamente,

Projate ge
Recsbido 4

ALEXANDRE\BELLO DE OLIVEIRA. )
DD. PRESIDENAE DA CAMARA MUNICIPAL DE IB
IBIUNA/SP. '
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PROJETO DE LEI N° 9,93’. |
DE 18 DE OUTUBRO DE 2005.

“Dispoe sobre a abertura de Crédito Suplementar.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia
Turistica - de IbiGna, usando das atribuigSes que lhe s@o
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Cimara Municipal de Ibitna aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo autorizado a abrir um Crédito
plementar até o valor de R$ 2.800.000,00 (dois milh3es e oitocentos mil reais), destinado
atender despesas programadas para o Setor: ‘ :

02 - PODER EXECUTIVO ~
02.10.00 - FUNDO MUN. MANUT. E VALORIZACAO DO ENSINO

Classificagdo Geral Especificagio Valor
3.1.90-00 - 12.361.04310.233 Aplicagﬁes Diretas .............. erereran e R$ 1.300.000,00
Total Orgdo ... R$ 1. 300.000,00

02 - PODER EXECUTIVO )
02.11.00 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

Classificagdo Geral Especificacio Valor

3.1.90-00 —- 10.301.03310.227 Aplicagdes Diretas ..................cccocoee.. R$ 1.500.000,00
Total Orga0 ..., R$ 1.500.000,00
TOTAL GERAL RS 2.800.000,00

Art. 2° - O valor do crédito a que se refere o artigo primeiro
sera coberto com recursos de excesso de arrecadag@o.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposi¢des em contrario.

) ] GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 18 DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE
2005.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 96/2005

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta
Casa de Leis no dia 21 de novembro de 2005, o Projeto de Lei n®. 96/2005 que “Dispde
sobre a abertura de crédito suplementar.”

' A Comiss3o de Justica e Redacdo em andlise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, nada impedindo a deliberagado pelo Douto Plenario.

' Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois o artigo 2°
aponta que a suplementagéo serd coberta com recursos provenientes de excesso de
arrecadagao previsto para o corrente exercicio.

’ Quanto as Comissdées de Obras, Servigos Publicos e
Atividades Privadas; e Educacdo, Saude e Assisténcia Social apresentam parecer pela
tramitacdo normal, pois o crédito suplementar é necessario para que o municipio possa
atender os setores de ensino (Fundo Municipal de Manutencao e Valorizagdo do Ensino)
e salde (Fundo Municipal da Saude) até o final do corrente exercicio.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM
22 DE NOVEMBRO DE 2005. / Y \
QR/ JA] v RCICANO )
YR~ PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA & REDAGAO
/ : / W g,
Lyt GUIMARAES | _~" PAULO KENJI SASAKI
VICE-PRESIDENTE" == MEMBRO
\ CHARLES\GUIMARAES
'‘PRESIDENTE PA COMISSAO DE FINANGAS E ORCAM
| / .
JOSE LUIZ ONGALVES DE SOUZA \ LEONCIO RIBE{RO-DA COSTA
VICE-PRESIDENTE. \ :
LEONCIO|RIBE] O DA COSTA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE-OBR ;&— SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES
PRIVADA
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holusika
- PRESIDENTE \/M&%& ﬁ‘p&

VALDECIR FRIOLI
DA ;;V@SAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
AMARG JOSETUIZ & NCAL §DE SOUZA
VICE - PRESIDENTE MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

" Estado de Sio Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 95/2005
“Dispbe sobre a abertura de Crédito Suplementar”.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica de
Ibiuna, usando das atribui¢ées que the sdo conferidas por Lei;
FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiitna aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:
ART. 1° - Fica o Executivo autorizado a abrir um Crédito
Suplementar até o valor de R$ 2.800.000,00 (dois milhdes e oitocentos mil reais), destinado
atender despesas programadas para o setor:-
2 - PODER EXECUTIVO
02.10.00 — FUNDO MUN. MANUT. E VALORIZAGAO DO ENSINO

Classificacao Geral Especificacdo Valor
3.1.90-00 - 12.361.04310.233 Aplicagbes Diretas.............cooeeiiiies R$ 1.300.000,00
' Total do Orgao .......ccooveviveeeieeecee, R$ 1.300.000,00

2 — PODER EXECUTIVO
02.11.00 — FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

Classificagdo Geral Especificagao Valor

3.1.90-00 - 10.301.03310.227 Aplicagdes Diretas.........ccccccceeiiiiiinan. R$ 1.500.000,00
Total do Orgéo ... et —————— R$ 1.500.000,00
TOTAL GERAL.......cooiiiiccvinienensnnssansenes R$ 2.800.000,00

ART. 2° - O valor do crédito a que se refere o artigo primeiro sera
coberto com recursos de excesso de arrecadagio.
' ART. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposi¢des em contrério. :
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA

ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 23 DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE 2005.

fbd . G ,
PAULO KENJI SASAKI JAIR DA SILVA

1° SECRETARIO 2° SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n2. 709/2005 Ibitina, 23 de novembro de 2

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 95/2005, referente ao Projeto de Lei n®. 093, nesta Casa
tramitou com o n®. 96/2005, que “Dispde sobre a abertura de Crédito Suplementar.”,
aprovado na Sessao Extraordinaria realizada no dia 22 p. passado.
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente, "

)E OLIVEIRA

AO EXMO. SR. |
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCI
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 -- ibiGna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-12
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO: _
Certifico que o Projeto de Lei n® 96/2005 de autoria do Chefe do

Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no dia
21 de novembro de 2005 e foi lido no expediente da Sessao Ordinaria
do dia 22 p. passado; extraidas e entregues fotocopias aos Srs.
Vereaddres, onde recebeu no mesmo expediente o parecer conjunto
das Comissdes de Justica e Redagéo; Finangas e Orgamento; Obras,
Servigos Publicos e Atividades Privadas; e Educagédo, Salde e
Assisténcia Social.

Certifico mais, o Projeto de Lei n%. 96/2005 foi inscrito para discuss&o
e votacdo na Ordem do Dia da Sessdo Extraordinaria convocada
regimentalmente para a mesma data de 22 de novembro de 2005,
conforme anunciado no final da Ordem do Dia da Sessao Ordinaria
do dia 22 p. passado.

Certifico finalmente que o Projeto de Lei n2. 96/2005 foi colocado em

discussdo e votaggo—nRominal na Ordem do Dia da Sessao

Extraordinaria do dia 22 d¢ novembro de 2005, sendo aprbvado por

pY



